او تنها فرزند خواهر نساخ است که تاریخ منظوم خانواده خویش را با عنوان یادگار اجداد به نظم آورده و نسخه چاپی آن در کتابخانه دانشگاه داکا محفوظ است.
۶. این هم به اثبات رسید که نسخه مزبور در ملکیت خانواده نساخ بوده و مولانا عضد کتابی به نام عروض القوافی نیز به رشته تحریر درآورده‌است. ملا عضدالدین عضد این کتاب را پس از سیزده سال از وفات نساخ (در ۴ شوال ۱۳۰۶هـ / ۱۴ ژوئن ۱۸۸۹م) به عبدالرزاق داده‌است.
۷. با توجه به تاریخ وفات نساخ و تاریخ وفات واجدعلی شاه اختر (۱۳۰۵هـ) بر حاشیه صفحه ۳ کتاب، که به دست کاتب نوشته شده‌است، به احتمال دوپست و هشت صفحه از تذکره مزبور در زندگی نساخ کتابت و تصحیح شده، اما نه تنها به چاپ نرسیده بلکه فرم چاپی یکم آن نیز چاپ نشده بوده‌است.

- اینک به این نتایج رسیدیم:
۱. تذکره المعاصرین، که نسخه‌ای از آن در کتابخانه موجود است، همان تذکره‌ای است که وحشت کلکتوی و محمد صدرالحق از آن ذکر کرده‌اند.
۲. مؤلف آن عبدالغفورخان نساخ است که دو تذکره سراینندگان اردوسرا با عنوان‌های سخن شعرا و قطعه منتخب به زبان اردو تألیف کرد که به ترتیب در سال‌های ۱۸۷۴م / ۱۲۹۱هـ و ۱۸۸۴م / ۱۳۰۱هـ در چاپخانه نولکشور لکهنو منتشر شد. تذکره سخن شعرا زندگینامه دوهزار و چهارصد و هشتاد و پنج تن از سراینندگان معاصر اردوسرا با نمونه کلامشان و تذکره قطعه منتخب زندگینامه شصت تن از سراینندگان قطعه‌گو با نمونه آثارشان را در بر دارد.
۳. تذکره المعاصرین در صورت نام تمام بودن خود، تذکره دوپست و سی و شش تن از سراینندگان معاصر فارسی‌سرا به فارسی است.
۴. عضدالدین عضد نسخه مورد مطالعه را به محمد عبدالرزاق کلامی حسنی الحسینی در کلکته داده و او این را روی لوح صفحه یکم ثبت کرده‌است.

قدری چاپ شد که در زندگی نساخ مدون و کتابت شده بود و بدین ترتیب این کار برای همیشه ناتمام ماند.

پیش از این که درباره تذکره مزبور به تفصیل بپردازم، لازم است زندگینامه عبدالغفور نساخ را به اختصار ذکر کنم تا خوانندگان از خدمات و اهمّیت تاریخی او آگاه شوند. عبدالغفور نساخ یکم شوال ۱۲۴۹هـ/ یازدهم فوریه ۱۸۳۴م در کلکته متولد شد. پدرش قاضی فقیر محمد در دادگاه عالی صدر دیوانی در کلکته به شغل وکالت می‌پرداخت. او نیز صاحب علم و دانش بود و دو کتاب با عنوان‌های جامع التواریخ و منتخب النجوم به رشته تحریر درآورده است. جامع التواریخ در سال ۱۸۳۶م در کلکته منتشر شد و نسخه‌ای از آن در کتابخانه خدابخش در پنه نگاه‌داری می‌شود (نساخ - حیات و تصانیف، ص ۴۲).

غیر از آن ترجمه اردوی پندنامه منسوب به فریدالدین عطار در سال ۱۸۶۲م، مجموعه قطعات تاریخ با عنوان شاهد عشرت در سال ۱۸۷۴م، مجموعه رباعیات فارسی با نام مرغوب دل در سال ۱۸۷۴م، مجموعه قطعات تاریخ و فردیات با عنوان گنج تواریخ در سال ۱۸۷۵م و ضمیمه آن با عنوان کنز تواریخ، مجموعه معماهای فارسی و اردو با عنوان مظهر معما در سال ۱۳۰۲هـ/ ۵-۱۸۸۴م، و مجموعه رباعیات اردو، ترانه خامه (نام تاریخی آن ارمغان است) در سال ۱۳۰۲هـ/ ۵-۱۸۸۴م انتشار یافت. از او همچنین در ردّ عقاید وهابی‌ها رساله‌ای با عنوان نصره المسلمین در سال ۱۳۰۳هـ و مجموعه قطعات

- د. در زمان نگارش کتاب سید احمد خان بازنشسته شده بوده است: «در این روزها ترک کار سرکاری گفته از گورنمنٹ عالیہ پنشن (= حقوق بازنشستگی) دریافت می‌کند» (ص ۴۳)؛
- ه.

در ذیل نواب محمد علی خان، رشکی (خلف الرشید نواب محمد مصطفی خان شیفته و حسرتی) آورده است که «عمرش در این حال از سی و دو تجاوز نکرده» (ص ۱۱۸)؛
- ط. درباره ملک الشعرا میرزا فتح‌علی خان صبا نوشته است: «از امرای فتح‌علی شاه قاجار پادشاه ایران بود، سی و دو سال است که وفات یافته» (ص ۱۸۲).
- ی. تاریخ مرگ واجدعلی شاه اختر در حاشیه ترجمه او آمده است: «۲ محرم الحرام ۱۳۰۵ هـ / ۲۲ سپتامبر ۱۸۸۸ م شب سه‌شنبه داعی حق را لیبیک اجابت گفته» (ص ۳). در آن تاریخ نساخ زنده بود. او در ۴ شوال ۱۳۰۶ هـ / ۱۴ ژوئن ۱۸۸۹ م از دنیا رفت.
۲. در تذکره المعاصرين درباره پانزده سراینده قطعات تاریخ وفات یافت می‌شود که خود نساخ گفته و در آن قطعات، تخلص‌ها، نام‌ها و سال‌های وفات آن سرایندگان را گنجانده است:
- آغا احمدعلی احمد (ص ۲-۳)، وفات ۱۲۹۰ هـ.
- مولانا صدرالدین خان آزرده (ص ۲۲-۲۳)، وفات ۱۲۸۵ هـ.

نساخ - حیات و تصانیف، ص ۱۵۷-۲۳۶). علاوه بر این نساخ خودنوشت خویش را نیز به رشته تحریر درآورد و نسخه خطی آن در کتابخانه انجمن آسیایی بنگال نگاه‌داری می‌شود و نیز آن چاپ شده است. نساخ رساله‌ای با عنوان زبان ریخته در ۱۲۷۵ هـ نوشت که نخستین بار در جمادی الاول ۱۲۹۱ هـ / ۱۸۷۴ م در مطبعه نولکشور کلکته منتشر شده است. سه تذکره نیز از او به یادگار مانده است که دو تذکره از آن میان درباره سرایندگان اردوسرا به زبان اردو است:

- یکی با عنوان سخن شعرا که در آن دوهزار و چهارصد و هشتاد و پنج سرایندگان را مورد بحث قرار داده است (بار اول در سال ۱۸۷۴ م در نولکشور لکهنو به چاپ رسید)؛
- تذکره دیگر با عنوان قطعه منتخب، که نام تاریخی آن است (۱۲۷۴ هـ)، در جمادی الاول ۱۲۹۱ هـ / ژولیه ۱۸۷۴ م در نولکشور لکهنو منتشر شد.

اما تذکره فارسی او درباره سرایندگان معاصر فارسی‌سرا است که ناتمام مانده و موضوع نوشته حاضر است.

او در تذکره المعاصرين درباره شعرای معاصر فارسی‌گو برخی اطلاعات مفید فراهم آورده است که بعضی را از میان آن‌ها در این جا ذکر می‌کنیم:

۱.